

## **PILAR ADRIANA REY HERNÁNDEZ**

### **RESUMEN**

Historiadora de la Universidad Nacional de Colombia, Maestra en Historia, y Doctora en Historia por El Colegio de México. Me he desempeñado laboralmente como investigadora y profesora. Soy especialista en el estudio de la historia urbana y social, así como en la metodología de la historia oral y en el diagnóstico sobre bibliotecas públicas.

<https://uabc.academia.edu/PilarRey>

<https://orcid.org/0000-0002-9436-1012>

E-mail: pilar.rey@uabc.edu.mx

### **ADSCRIPCIÓN INSTITUCIONAL**

Septiembre de 2021 al presente: Instituto de Investigaciones Históricas de la Universidad Autónoma de Baja California, Tijuana.

### **FORMACIÓN ACADÉMICA**

2021: Doctorado en Historia, El Colegio de México, México

2015: Maestría en Historia, El Colegio de México, México.

2012: Maestría en Historia, Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo, Morelia, México.

2009: Licenciatura en Historia, Universidad Nacional de Colombia, Bogotá, Colombia.

### **CURSOS Y SEMINARIOS**

2023: Curso Introducción a la Didáctica, Departamento de Formación y Desarrollo Docente, Universidad Autónoma de Baja California, Mexicali, 27 de marzo al 28 de abril.

2016: Taller de Redacción Incluyente, Programa Interdisciplinario de Estudios de la Mujer, El Colegio de México, Ciudad de México, 7 y 8 de marzo.

2013-2016: Cursos de extensión en inglés, El Colegio de México.

2011: Taller XXI de Historia Oral, Instituto de Investigaciones Dr. José María Luís Mora, Ciudad de México, 7 al 9 de junio de 2011.

### **PREMIOS E INVESTIGACIONES**

Becaria del Colegio Internacional de Graduados “Entre Espacios”, Instituto de Estudios Latinoamericanos, Universidad Libre de Berlín, Berlín, abril – junio de 2017.

Becaria de Estancias Cortas de Investigación en la Colección Latinoamericana Nettie Lee Benson, Secretaría de Relaciones Exteriores de México, Austin, Texas, octubre de 2016.

Investigadora del Proyecto “Catálogo de Fuentes Orales de Historia Social y Política de Colombia siglo XX”, Colectivo Memoria y Palabra. Convocatoria de Apoyo a la Investigación Orlando Fals Borda, Facultad de Ciencias Humanas, Universidad Nacional de Colombia, Bogotá, Colombia, 2009.

## **PUBLICACIONES**

### **Artículos:**

“El Instituto Nacional de la Vivienda como antecedente de la política habitacional del Estado mexicano, 1954-1970”, en *Procesos Urbanos*, 9 (2), 2022, e591.

“Pancho Valentino, asesino de curas. Relatos acerca de un crimen célebre en la ciudad de México (1957)”, en *Anuario Colombiano de Historia Social y de la Cultura*, 47 (1), 2020, pp. 353-376.

“Luchas estudiantiles universitarias en Bogotá, 1980-1991”, en *Ciudad Paz-ando*, 6 (2), 2013, pp. 64-79.

“Bogotá 1890-1910: población y transformaciones urbanas”, en *Territorios* 23, 2010, pp. 13-32.

### **Capítulos de libro:**

“Las ciudades y la vivienda en la historia de Baja California. Un recorrido por la producción académica”, en Méndez, Diana y Musotti, Sara, *Tendencias en la historiografía bajacaliforniana del siglo XXI*, Tijuana, Mexicali, Universidad Autónoma de Baja California, 2023, pp. 141-158.

“Las bibliotecas comunitarias de Bogotá. Una aproximación a su estado en 2017”, en Alcaldía Mayor de Bogotá, *Encuentros en el barrio y la vereda. Bibliotecas comunitarias que transforman territorios*, Bogotá, Secretaría de Cultura, Recreación y Deporte, 2019, pp. 16-67.

“Arquitectura y planeación urbana en el Distrito Federal durante la primera mitad del siglo XX. Recepciones locales del Funcionalismo”, en Hernández, Diana, Aguirre, Luís y otros, *Giros espacios temporales. Repensando los entrelazamientos globales desde América Latina*, Berlín, Edition Tranvia, 2019, pp. 157-170.

“La autonomía como demanda de las luchas estudiantiles en Colombia. De la influencia de Córdoba a la reforma de 1980”, en Acevedo Tarazona, Álvaro, Sánchez Parra, Sergio y Samacá Alonso, Gabriel David, *“A estudiar, a luchar...”: movimientos estudiantiles en Colombia y México, siglo XIX y XX*, México, Universidad Autónoma de Sinaloa, 2014, pp. 189-203.

### **Capítulos en coautoría:**

Ardila, Gabriela, Arias, Rosario, Espinosa, Fernanda, Rey, Pilar y otros, “Monumento y protesta. Una lectura a partir del paro del 2021”, en Célis, Juan Carlos, *Estallido social 2021, expresiones de vida y resistencia*, Bogotá, Siglo Editorial-Universidad del Rosario, 2023, pp. 331-372.

## EXPERIENCIA LABORAL

### Clases impartidas:

*Seminario de Historia Oral*, Licenciatura en Historia, Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales UABC, 2023-1, 2022-1; 2021-2.

*Seminario de Tesis III*, Programa de Maestría en Historia, Instituto de Investigaciones Históricas, UABC, 2023-1.

*Memoria Colectiva, Oralidad y Vida Cotidiana*, Licenciatura en Comunicación, Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales UABC, 2022-2.

*Historia Urbana*, Programa de Maestría en Historia, Instituto de Investigaciones Históricas UABC, 2022-2.

*Seminario de Historia Urbana*, Licenciatura en Historia, Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales UABC, 2022-2.

*Taller de Historia Oral*, Programa de Doctorado en Historia, Instituto de Investigaciones Históricas UABC, 2022-1.

### Dirección de tesis:

Tesis de Maestría en Historia (en proceso): Benjamin Mugisho Balika, “El proceso de integración sociocultural como consecuencia de la migración haitiana a Tijuana de 2016 a 2020”. IIH-UABC.

### Otra experiencia laboral:

2018-2021: Docente de aula de Ciencias Sociales, Secretaría de Educación de Cundinamarca, Colombia.

2017: Investigadora principal del proyecto “Bibliotecas comunitarias de Bogotá”, Dirección de Lectura y Bibliotecas, Secretaría de Cultura, Recreación y Deporte. Bogotá, Colombia.

2012: Pasante en Bibliotecas Públicas con el proyecto “Memoria y bibliotecas”, Ministerio de Cultura de Colombia - Red Nacional de Bibliotecas Públicas, Programa Nacional de Estímulos del Ministerio de Cultura, Villanueva, Casanare.

2009-2010: Investigadora y Asesora de línea temática del Programa Historia Hoy, Universidad Pedagógica Nacional – Colciencias., Bogotá, Colombia.

2009: Asistente de investigación para el proyecto “El hilo que teje memoria”, elaborado como consultoría para la Biblioteca Nacional, Bogotá, Colombia.

## IDIOMAS

Inglés, certificación B1.

## PROYECTOS AUDIOVISUALES

Documental “*Voces del 9 de abril: hablar para no olvidar*”, Colectivo Memoria y Palabra, Universidad Nacional de Colombia, Bogotá, Colombia, 2008.

## REDES

Integrante desde el 2008 del colectivo Memoria y Palabra <http://memoriaypalabra.com>

Integrante desde el 2020 de la Red de Investigadoras en Historia Urbana RIHU <https://www.facebook.com/investigadoras.rihu>

## PARTICIPACIÓN EN CONGRESOS Y FOROS

Universidad de Sonora, XLVIII Simposio de Historia y Antropología. Ponencia: “Vivienda a mediados del siglo XX en la Ciudad de México, ¿para quién y para cuántos? Algunas reflexiones a partir del multifamiliar de Tlatelolco”, 17 al 21 de abril de 2023, Hermosillo, Sonora.

Asociación Iberoamericana de Historia Urbana, III Congreso de la Asociación Iberoamericana de Historia Urbana. Ponencia: “El Instituto Nacional de la Vivienda como eslabón de la política habitacional en México”, 22-25 de noviembre de 2022, Madrid, España.

Asociación Colombiana de Historiadores, XIX Congreso Colombiano de Historia. Ponencia: “La experiencia social de la planeación. Tlatelolco 1950-1970”, 1-4 de octubre de 2019, Armenia, Quindío.

International Oral History Association, The XX International Oral History Association Conference. Ponencia: “La experiencia social de la planeación. Tlatelolco 1950-1970”, 18-21 de junio de 2018, Jyväskylä, Finlandia.

El Colegio de México–Centro de Estudios Urbanos y Ambientales, Foro Transdisciplinario: Construcción de ciudadanía y conflictos socioambientales. Ponencia: “El proyecto urbano de Tlatelolco 1958-1964”, 19 de septiembre de 2016, Ciudad de México.

Benemérita Universidad Autónoma de Puebla, IV Simposio Internacional Multidisciplinario sobre Estudios de la Memoria. Ponencia: “Luchas estudiantiles en Bogotá 1980-1991. Memoria y relatos de las luchas”, 25 y 26 de noviembre de 2015, Puebla, México.

Universidad Nacional de Costa Rica-RELAHO, VI Encuentro Latinoamericano de Historia Oral. Ponencia: “Memoria e Historia Oral: luchas estudiantiles en Bogotá”, 22-26 de junio de 2015, Heredia, Costa Rica.

Universidad de San Luís – Asociación de Historia Oral de la República Argentina, X Encuentro Nacional y IV Congreso Internacional de Historia Oral. Ponencia: “Movilización estudiantil en Bogotá 1980-1991: posibilidades historiográficas y metodológicas de la historia oral y la memoria”, 6, 7 y 8 de octubre de 2011, San Luis, Argentina.

Asociación Colombiana de Investigadores Urbano–Regionales Aciur, VIII Seminario de Investigaciones Urbano – Regionales ACIUR “Gobierno de Municipios y aglomeraciones urbanas”. Ponencia: “Vivienda, sectores populares y transformaciones urbanas en Bogotá 1890-1910”, septiembre 28, 29 y 30 de 2009, Bogotá, Colombia.